
 
  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

(пятого созыва) 

Р Е Ш Е Н И Е 
г. Щигры 

  
от 16 апреля 2024г.                                                                                                № 84-5-ПС 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ГРАЖДАНАМ, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ВЗРЫВОВ 

ВЗРЫВООПАСНЫХ ПРЕДМЕТОВ, ОБСТРЕЛОВ СО СТОРОНЫ ВООРУЖЕННЫХ 

ФОРМИРОВАНИЙ УКРАИНЫ И ТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ АКТОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

Щигровского района Представительное Собрание Щигровского района РЕШИЛО: 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки гражданам, 

пострадавшим в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов на территории 

Щигровского района, в виде компенсационной выплаты в связи с частичным повреждением 

или полной утратой принадлежащих им движимого и недвижимого имущества. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок оказания социальной поддержки гражданам, 

пострадавшим в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов на территории 

Щигровского района. 

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией 

настоящего решения, осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации 

Щигровского района. 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

 

Председатель 

Представительного Собрания  

Щигровского района Курской области                                                    Н.Н. Шашков 

 

Глава Щигровского района 

Курской области                                                                                        Ю.И. Астахов 

 

 



 2 

 

ПОРЯДОК 

ОКАЗАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ГРАЖДАНАМ, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ВЗРЫВОВ 

ВЗРЫВООПАСНЫХ ПРЕДМЕТОВ, ОБСТРЕЛОВ СО СТОРОНЫ ВООРУЖЕННЫХ 

ФОРМИРОВАНИЙ УКРАИНЫ И ТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ АКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) разработан в целях предоставления 

гражданам, проживающим (находящимся) на территории Щигровского района, 

пострадавшим в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов на территории 

Щигровского района, дополнительной меры социальной поддержки в связи с частичным 

повреждением или полной утратой принадлежащих им на праве собственности движимого и 

недвижимого имущества. 

2. Дополнительная мера социальной поддержки оказывается однократно (по каждому 

факту причинения вреда) в виде компенсационной выплаты в связи с частичным 

повреждением или полной утратой имущества в результате последствий взрывов 

взрывоопасных предметов, обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и 

террористических актов на территории Щигровского района (далее - социальная поддержка). 

3. Право на получение социальной поддержки имеют граждане, проживающие 

(находящиеся) на территории Щигровского района, движимое и недвижимое имущество 

которых пострадали в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов 

со стороны вооруженных формирований Украины и террористических актов на территории 

Щигровского района, или их законные наследники. 

4. Для рассмотрения вопроса оказания социальной поддержки гражданин подает в 

Управление социальной защиты населения Щигровского района (далее - орган 

Администрации) заявление, к которому прилагаются: 

а) копия заполненных страниц документа, удостоверяющего личность заявителя, с 

предъявлением оригинала документа. 

В случае утраты документа, удостоверяющего личность, заявителем предоставляется 

временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выданное 

территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации; 

б) копия заполненных страниц документа, удостоверяющего личность представителя 

заявителя, с предъявлением оригинала документа (в случае обращения представителя 

заявителя); 

в) копия надлежащим образом оформленной доверенности с предъявлением 

оригинала документа (в случае обращения с заявлением представителя заявителя); 

г) реквизиты счета заявителя в кредитной организации для перечисления социальной 

поддержки; 

д) копии правоустанавливающих документов на поврежденное (уничтоженное) 

имущество с предъявлением оригинала документа или выписка из ЕГРП; 

е) документ, подтверждающий факт повреждения имущества в результате 

последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов со стороны вооруженных 

формирований Украины и террористических актов на территории Щигровского района 

(протокол осмотра места происшествия, акт обследования и т.п.); 

Указанные в настоящем пункте документы могут быть предоставлены заявителем 

(представителем заявителя) в виде надлежащим образом заверенных копий. Оригиналы 

документов в данном случае не предоставляются. 

5. В отношении несовершеннолетних или граждан, признанных в установленном 

порядке недееспособными, документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, подают 

их законные представители (родители, усыновители, опекуны, попечители) с 



 3 

предоставлением документа, подтверждающего право обращаться за 

оказанием социальной поддержки в их интересах. 

6. Указанные в пункте 4 настоящего Порядка документы могут быть направлены в 

орган Администрации посредством почтового отправления. 

Документы, направленные по почте, и подпись заявителя на заявлении должны быть 

заверены в порядке, установленном законодательством. Оригиналы документов в данном 

случае не направляются. 

7. Поступившие в орган Администрации документы регистрируются в течение 3 

рабочих дней со дня получения. 

8. Основанием для решения вопроса оказания социальной поддержки помимо 

документов, указанных в подпункте "е" пункта 4 настоящего Порядка, являются документы, 

составленные уполномоченным органом (подведомственным учреждением), определенным 

правовым актом Администрации Щигровского района (далее - уполномоченный орган), 

подтверждающие факт причинения ущерба в результате последствий взрывов 

взрывоопасных предметов, обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и 

террористических актов на территории Щигровского района. 

Указанные в настоящем пункте документы запрашиваются органом Администрации в 

течение 2 рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 4 настоящего 

Порядка. 

9. Уполномоченный орган составляет документ, подтверждающий факт причинения 

ущерба имуществу гражданина в результате последствий взрывов взрывоопасных 

предметов, обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и террористических 

актов на территории Щигровского района, в течение 3 рабочих дней со дня получения 

запроса, указанного в пункте 8 настоящего Порядка. 

10. Размер социальной поддержки (компенсационной выплаты) определяется на 

основании независимой оценки (исследования) рыночной стоимости ущерба, пострадавшему 

в результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов со стороны 

вооруженных формирований Украины и террористических актов на территории 

Щигровского района (далее - экспертное заключение), проведение которой обеспечивает 

отраслевой орган Администрации Щигровского района (подведомственное учреждение), 

определенный правовым актом Администрации Щигровского района. 

Заявитель вправе предоставить экспертное заключение (исследование), 

соответствующее требованиям Федерального закона от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ "Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации" или иному законодательству, 

регулирующему порядок определения ущерба, по собственной инициативе. 

11. Орган Администрации в течение 5 рабочих дней со дня получения экспертного 

заключения и документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, рассматривает 

документы и готовит заключение о наличии права на предоставление социальной поддержки 

либо об отказе в ее предоставлении. 

Заключение об оказании социальной поддержки должно содержать фамилию, имя, 

отчество заявителя, адрес его регистрации по месту жительства, наименование и 

местонахождение имущества, сведения о государственной регистрации права, размер 

причиненного ущерба по результатам экспертного заключения, размер фактически 

оказываемой социальной поддержки. 

Заключение об отказе в оказании социальной поддержки должно содержать: фамилию, имя, 

отчество заявителя, адрес его регистрации по месту жительства, основания для отказа в 

оказании социальной поддержки. 

12. Решение об отказе в оказании социальной поддержки принимается в следующих 

случаях: 

а) заявитель не является собственником имущества, пострадавшего в результате 

последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов со стороны вооруженных 

формирований Украины и террористических актов на территории Щигровского района, либо 

его законным наследником; 



 4 

б) заявитель не обеспечил доступа для обследования и составления документов, 

подтверждающих причинение ущерба имуществу в результате последствий взрывов 

взрывоопасных предметов, обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и 

террористических актов на территории Щигровского района, и (или) экспертного 

заключения; 

в) заявитель не предоставил документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка; 

г) установлен факт недостоверности предоставленных заявителем документов, 

указанных в пункте 4 настоящего Порядка; 

д) отсутствует документ, подтверждающий факт причинения ущерба имуществу в 

результате последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов со стороны 

вооруженных формирований Украины и террористических актов на территории 

Щигровского района или ущерб на момент принятия решения об оказании дополнительной 

меры социальной поддержки возмещен без использования денежных средств заявителя. 

13. Решение об оказании социальной поддержки оформляется правовым актом 

Администрации Щигровского района, проект которого готовит орган Администрации. 

Решение об отказе в оказании социальной поддержки оформляется письмом органа 

Администрации с указанием оснований отказа. 

14. Размер оказываемой социальной поддержки, определенный на основании 

экспертного заключения, не может превышать 500000,00 (пятьсот тысяч) рублей по каждому 

факту причиненного вреда на одно транспортное средство, пострадавшее в результате 

последствий взрывов взрывоопасных предметов, обстрелов со стороны вооруженных 

формирований Украины и террористических актов на территории Щигровского района. 

В случае если пострадавшее имущество находится в общей долевой собственности, 

размер социальной поддержки определяется пропорционально размеру доли каждого из 

собственников. 

15. В случае несогласия с размером оказываемой социальной поддержки заявитель 

имеет право обжаловать экспертное заключение в судебном порядке в соответствии с 

действующим законодательством. 

В случае несогласия с решением об отказе заявитель имеет право обжаловать его в 

судебном порядке в соответствии с действующим законодательством. 

16. Орган Администрации на основании правового акта Администрации Щигровского 

района в течение 10 рабочих дней организует осуществление выплаты социальной 

поддержки заявителю по реквизитам, указанным в заявлении. 

17. Финансирование компенсационной выплаты и услуги по ее доставке и пересылке 

осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации Щигровского района. 

Финансирование расходов на оплату услуг по доставке и пересылке компенсационной 

выплаты через кредитные учреждения и организации федеральной почтовой связи 

производится в размере, не превышающем 1,5 процента от выплаченных сумм без учета 

НДС. 


